
Efficacité énergétique dans le secteur de l'eau 
(Volume 3) 

Eaux usées municipales 
Hydro-Québec 



, 

HYDRO-QUEBEC 
INRS-Eau 
Efficacité énergétique électrique 

Les mesures d'efficacité 
énergétique électrique dans le 
secteur de l'eau 

Volume 3 
Les mesures d'efficacité 
énergétique pour l'épuration des 
eaux usées municipales 

par: Jean-François Blais, Khalil Mamouny, Kibi Nlombi , Jean-Louis Sasseville, 
Michel Létourneau 
Avec la participation du Groupe Solivar Inc. 

Édition: Jean-Louis Sasseville et Jean-François Blais 

INRS-Eau, Rapport scientifique No. 405 
Institut national de la recherche scientifique 



, 

Equipe de réalisation du projet 

INRS-Eau 
Jean-Louis Sasseville, Jean-François Blais, Jean-Daniel Bourgault, Jacynte Lareau, Rabia 
[...]
des types différents de traitement des eaux usées: 1) la station de type boues 
activées de Pincourt; 2) la station de type biofiltration de la CUQ; 3) la station de 
type étangs aérés de Sainte-Étienne-de-Lauzon et 4) la station de type physico
chimique de la CUM. 

Finalement, le dernier chapitre a été réservé à la formulation des 
recommandations portant sur les mesures opératoires d'efficacité énergétique et 
technologique devant être privilégiées. Ceci a été fait en tenant compte de la 
situation particulière dans laquelle se retrouve le parc des ouvrages 
d'assainissement des eaux usées au Québec. De même, un effort a été 
consenti à l'identification des domaines d'intérêt pour la R & D dans le secteur 
de l'efficacité énergétique pour l'épuration des eaux usées municipales. 

INRS-Eau 
Université du Québec 



La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 5 

1. Description générale des ouvrages d'assainissement 
des eaux usées municipales 

Les ouvrages d'assainissement se définissent comme l'ensemble des 
équipements assurant l'acheminement et l'assainissement des eaux usées. Les 
ouvrages d'assainissement municipaux sont dénombrés sur la base des 
systèmes de traitement et comprennent, dans chaque cas, la station d'épuration 
ainsi que le réseau d'égouts de collecte et d'interception (incluant les postes de 
pompage, les régulateurs de débit et les ouvrages de surverse). Ces systèmes 
desservent les occupants d'un territoire donné : la population résidentielle, les 
commerces, les institutions et certaines industries raccordées au réseau 
d'égouts. 

La station d'assainissement des eaux usées est généralement constituée 
d'une série d'installations, chacune accomplissant une fonction déterminée dans 
le procédé. De façon générale, comme le montre le schéma général de 
traitement des eaux usées, on retrouve les unités suivantes : 1) prétraitement 
des eaux usées, 2) traitement primaire (chimique ou physique), 2) traitement 
secondaire (destiné à l'élimination des matières organiques dissoutes ou à 
l'élimination des matières en suspension), 3) traitement tertiaire, et finalement, 4) 
traitement et élimination des boues. Les sections qui suivent présentent une 
synthèse des diverses techniques employées pour le traitement des eaux usées 
municipales. Une description plus détaillée est disponible dans les ouvrages 
d'assainissement des eaux (Degrémont et Lyonnaise des Eaux, 1989; 
Eckenfelder, 1982; WPCF, 1985). 

1.1 Le prétraitement 

Les différents procédés utilisés pour le prétraitement des eaux usées 
varient d'une station à une autre. Ils dépendent des caractéristiques des eaux 
et des usages ultérieurs qu'on fera de l'effluent et/ou des boues. Dans une 
séquence normale, on retrouve généralement les opérations suivantes: 

1) le dégrillage et le tamisage, utilisés pour débarrasser les eaux usées 
des matières en suspension de grandes dimensions avant tout autre 
procédé de traitement; 

2) le déchiquetage, broyage ou dilacération, réduisant la granulométrie 
des détritus floUants de façon à rendre possible le rejet de ces 
derniers dans les eaux usées ou à les conditionner avant 
incinération; 

.3) le dessablage, permettant l'enlèvement des matières sablonneuses 
présentes dans les eaux usées; 

INRS-Eau 
Université du Québec 



6 La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 

4) l'écumage et la flottation, destinés à séparer sous forme de boues 
flottantes, les substances légères, solides et liquides de densité plus 
faible (huiles, graisses, etc.) et retenues en surface pour un éventuel 
raclage; 

5) l'égalisation des eaux usées, destinée à diminuer et à contrôler les 
variations des caractéristiques des eaux usées en vue de se situer 
dans des conditions optimales pour le traitement subséquent; 

6) la neutralisation des eaux usées, dans le but de maintenir un pH 
donné permettant une meilleure performance des procédés 
secondaires biologiques. 

1.2 Le traitement primaire 

Le traitement primaire des eaux usées consiste principalement en une 
étape de sédimentation, appelée également décantation primaire. Ce traitement 
simple élimine les matières solides finement dispersées par formation d'un floc 
avec des particules plus grosses. Cette étape permet également l'élimination 
des matières colloïdales par adsorption sur des particules grossières et aussi 
l'enlèvement des matières flottantes. La décantation primaire permet de plus à 
équilibrer la charge des eaux usées en les faisant séjourner dans un bassin. Ce 
traitement est parfois précédé d'une étape de pré-aération ou de floculation 
(mécanique ou chimique) afin d'améliorer l'efficacité du décanteur primaire. 

1.3 Le traitement secondaire 

Le principal objectif du traitement secondaire est la réduction de la 
concentration de matières organiques colloïdales et dissoutes dans les eaux 
usées. La majorité des procédés de traitement secondaire au niveau municipal 
sont de nature biologique. Deux grandes catégories de traitement biologique 
sont utilisées. Il s'agit des procédés sur pellicule fixe et des procédés en boues. 
Dans les systèmes à pellicule fixe, dont le lit bactérien et les disques 
biologiques, les microorganismes sont fixés à un support solide. Par contre, 
dans le cas de procédés en boues, tels que les divers systèmes de boues 
activées et de lagunage, une population hétérogène et indigène de 
microorganismes emploie, en présence d'oxygène moléculaire, la matière 
organique et les éléments nutritifs retrouvés dans les eaux usées. Ils assurent 
ainsi leur survie et leur reproduction. Les principaux types de traitement 
secondaire des eaux usées sont présentés dans les sections suivantes. 

1.3.1 Boues activées 

Généralement, le procédé de traitement par boues activées consiste en 
un bioréacteur (un bassin de boues activées) alimenté en continu, dans lequel la 
biomasse est brassée et aérée en même temps que les eaux usées. La 

INRS-Eau 
Université du Québec 



La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 7 

biomasse produite est ensuite séparée dans un décanteur secondaire. Ce 
processus est utilisé pour transformer les matières organiques non décantables, 
c'est-à-dire les matières se retrouvant sous formes dissoute, ou en suspension 
sous forme de particules fines, colloïdales. Ces transformations aboutissent à la 
formation de f10cs biologiques (boues) par coagulation mutuelle des bactéries 
avec d'autres matières en suspension et colloïdales. Ces flocs assurent à leur 
tour la transformation des nouveaux apports de matière organique. Dans ce 
procédé de purification, pour assurer un approvisionnement suffisant de floc 
préformé possédant les caractéristiques désirées d'adsorption et de 
décantation, une certaine quantité de boues séparées et décantées doit être 
renvoyée dans le bassin d'aération. Cette portion est appelée, boues activées 
de retour. Étant donné que la quantité des boues activées s'accroît de manière 
constante au fur et à mesure que les matières organiques sont transformées et 
que les microorganismes augmentent continuellement, il est nécessaire 
d'enlever une portion des boues produites (boues secondaires). 

D'une manière générale, les meilleures performances du procédé sont 
atteintes en maintenant un âge des boues ou un rapport F/M (kg DBOs/kg 
MESV) favorable et en réduisant les variations de la charge à traiter. La qualité 
de l'effluent est liée à la charge massique du procédé. Si l'âge des boues est 
trop faible, il y a un risque de développement de bactéries filamenteuses ou 
d'une croissance dispersée de la biomasse, provoquant une mauvaise 
décantabilité des boues et une perte importante de matières en suspension 
dans l'effluent. Ce problème conduit à une augmentation de la DB05 de 
l'effluent. Le procédé par boues activées peut fournir un effluent dont la DB05 
soluble variera de 10 à 30 mg par litre; la DCO résiduelle peut être aussi élevée 
que 500 mg par litre, selon de la teneur en matières organiques inertes des 
eaux usées. 

Boues ac.tivées conventionnelles 

Plusieurs variantes du procédé de traitement par boues activées sont 
opérationnelles au Québec. Le procédé conventionnel fait appel à de longs 
bassins rectangulaires, ou l'écoulement est du type piston avec un certain 
mélange longitudinal. Les boues recyclées sont réintroduites dans une chambre 
de mélange située en tête du bassin. La liqueur mixte traverse le bassin et subit 
une épuration progressive. La cinétique de respiration des boues est très 
élevée au début du bassin, puis diminue en fonction de la durée d'aération. Si 
l'épuration est totale, la demande en oxygène en fin de bassin est uniquement 
due à la respiration endogène des boues. L'apport d'oxygène nécessaire à 
l'activité biologique dans les bassins, se fait par deux techniques: 1) l'injection 
d'air surpressé par des diffuseurs (fines ou grosses bulles) placés au fond des 
bassins, ou 2) l'utilisation d'aérateurs mécaniques de surface. Le Schéma 1 
montre les différentes étapes du système classique de traitement par boues 

··INRS-Eau 
Université du Québec 



8 La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 

activées, alors que le Schéma 2 présente le diagramme de procédés employé à 
la station d'épuration de Pincourt2 . 

La diversité des conditions rencontrées dans le traitement des eaux 
usées a favorisé le développement de différentes variantes du système 
classique de boues activées. On rencontre maintenant les systèmes de boues 
activées suivants: a) le procédé à aération étagée; b) le procédé de stabilisation 
par contact, c) le procédé Kraus; d) le procédé Hatfield; e) le procédé à mélange 
homogène; f) le procédé à forte charge; g) le procédé à aération prolongée et h) 
le procédé à l'oxygène pur. 

2 Cette station, de dimension moyenne (7878 m3/d), a d'ailleurs fait l'objet d'une analyse 
approfondie dans le cadre de ce projet. 

INRS-Eau 
Université du Québec 



C 
::J 
<" 
(D ..., 
~" z 
ro:::o 
Cl. Cf> 
c m 
ODl 
c c:: 
(D, 
0-
(D 
() 

CI) 
o 
::r 
(1), 

3 
Dl 
~ 

UI C - _. 
Dl Dl 
:::!:.CC o ..., 
::l Dl 

0. 3 
(1) 3 
-(1) 
'< 
"0 CC 
(1) (1), 

::l CT (1), o ..., 
c:: Dl 
(1) -

UI 0. 
Dl c:: o 
~,.. < ..., 
(1), e!. 
(1) -UI (1) . 3 

(1) 

::l -
0. 
(1) 
UI 

(1) 

Dl c:: 
>< 
c:: 
UI 
(1), 
(1) 
UI 

"0 
Dl ..., 
c:: 
::l 
(1) 

AFFLUENT Co 

RÉSIDUS DE 
DÉGRILLAGE 

BASSIN 

RÉSIDUS DE 
DESSABLAGE 

· ----- t D'OXYDATION 
f ft ft + ...... 1 , 

DIGESTEUR 
AÉROBIE 

BASSIN DE 
STOCKAGE 

, / 

/-- " 
CANAL DE MESURAGE 

RÉACTIF DE 
DÉPHOSPHATATION 

DÉSINFECTION 

EFFLUENT 

SURPRESSEUR D'AIR 

I=S~C~I 

r 
Il) 

Cl. 
(D 

3 
Il) 
::J 
Cl. 
(D 

(D, 

(D 

Sl ..., 
.0" 
c 
(D 

"0 o 
C ..., 
(D~ 

"0 
C 
Q) ..... 
ci" 
::J 
Cl. 
(D 
en 
(D 
Il) 
c 
X 
c 
en 
(D, 
(D 
en 
3 
c 
::J 
Q: 

"0 
Il) 

(D 
en 

co 



C 
::J 
< 
(D ...., 
~, z 
ro:~ 
a. Cf' 
c m 
oQl 
c ~ 
(D, 
0" 
(D 
() 

en 
(") 
=r 
CD, 

3 
QI 

~ 

QI C (") _. 
e,QI 
<cc CD, .., 
CD QI 

fil 3 
0.3 
CD CD 

::p'fII ::l _. 
(") 3 
0"0 
~ = 
~~ • CD, 

a. 
CD 

QI 

fil -QI 
e, 
o 
::l 

a. 
CD, 
"0 
~ 

@ 
e, 
o 
::l 

a. 
CD -'< 
"0 

CD 

C" 
o 
~ 
CD 
fil 

AFFLUENT (. 

DIGESTEUR 
AÉROBIE 

DÉGRILLEUR DESSABLEUR CANAL DE MESURAGE 

BASSIN 
D'OXYDATION 

ÉPAISSISSEUR 
DE BOUES 

\. / 

/ '\. 

RÉACTIF DE 
DÉPHOSPHATATION 

FILTRATION TERTIAIRE 

EFFLUENT 

lB:': ACTIVÉES - PINc,:rl 
SURPRESSEUR D'AIR 

POLYMÈRE 

FILTRE À BANDES 

~ 

o 

r 
ID 
a. 
(D 

3 
ID 
::J a. 
(D 

(D, 

(D 

n. ...., 
15' 
c 
(D 

"C o 
c ...., 

(D~ 
"C 
C ...., 
ID ..... 
0' 
::J 
D
(D 
en 
(D 
ID 
C 
X 
C 
en 
(D, 
(D 
en 
3 
c 
::J 

Q: 
"C 
ID 
(D 
en 



La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 11 

Selon les conditions rencontrées et les exigences de rejets, des variantes 
plus complexes peuvent être employées. Par exemple, l'élimination complète de 
l'azote peut être réalisée dans un système multi-étapes avec addition d'une 
source de carbone pour réaliser la dénitrification3 , ou dans un système unique, 
avec utilisation de carbone endogène pour la dénitrification. Une liste de ces 
différentes variantes est présentée ci-dessous: 

Boues activées en trois étapes (élimination de la OBO, nitrification, 
dénitrification); 

Boues activées en deux étapes (élimination de la OBO + nitrification, 
dénitrification); 

Boues activées à une étape (élimination de la OBO + nitrification + 
dénitrification); 

Boues activées avec zone aérobie et anaérobie dans le réacteur assurant 
la dénitrification; 

Boues activées à une étape, avec bassin intermédiaire de dénitrification; 

Boues activées à une étape, précédé d'un bassin de dénitrification; 

Boues activées à une étape, précédé et suivi par un bassin de 
dénitrification; 

Boues activées avec dénitrification simultanée mais précédé d'un bassin 
de dénitrification. 

Les procédés comprenant une étape de nitrification eVou dénitrification, 
ou encore, un enlèvement biologique du phosphore sont appelés "procédés 
biologiques avancés". Ces techniques plus performantes sont de plus en plus 
employées à travers le monde. Avant de passer aux autres types de traitement 
secondaire, examinons deux variantes particulières des systèmes de boues 
activées largement employées, et qui ont un impact important sur la demande 
électrique des stations d'épuration. 

Boues activées à aération prolongée 

Le procédé à aération prolongée utilise le même fonctionnement que le 
procédé classique, mais le temps de rétention dans le bassin est suffisamment 
élevé (12 heures ou plus) pour que l'oxydation de la partie biodégradable de la 
biomasse synthétisée soit pratiquement complétée. Cette variante du procédé 

3 La dénitrification est réduction des nitrates dissous dans l'eau en azote moléculaire par 
l'action des microorganismes. 

INRS-Eau 
Université du Québec 



12 La demande électrique pour l'épuration des eaux usées municipales 

de boues activées permet également une étape de nitrification, et peut aussi 
inclure une phase de dénitrification, si des zones anaérobies sont incluses dans 
les réacteurs. L'âge des boues est également nettement plus élevé que dans le 
cas des systèmes conventionnels de boues activées. Le procédé opère dans la 
phase endogène de croissance, au cours de laquelle la nourriture restante n'est 
pas suffisante dans le système pour alimenter tous les microorganismes 
présents. Les microorganismes sont donc en forte compétition pour la nourriture 
restante et utilisent leur propre structure cellulaire pour se nourrir. Cette phase 
très compétitive et autodestructrice entraîne un traitement intensif avec une 
faible production des boues. Les principaux désavantages de ce système sont 
la demande élevée en oxygène par unité d'eaux usées entrant dans la station et 
le volume important du bassin nécessaire pour stocker les eaux résiduaires 
pendant la période prolongée .. 

Boues activées à l'oxygène 

Ce procédé de traitement utilise un système couvert de bassins d'aération 
étagés. Les eaux usées, les boues de retour et le gaz d'alimentation de 
l'oxygène passent par la première étape de ce système et s'écoulent 
concurremment dans le bassin. Les bassins dans ce système sont couverts 
pour retenir l'oxygène et permettre une meilleure utilisation de ce gaz. La 
pression du gaz dans le bassin d'oxygénation est maintenue à la pression 
atmosphérique, une valeur de type 25 à 100 mm de pression d'eau. Cette 
légère pression suffit à contrôler le passage du gaz dans les bassins et 
empêcher le mélange en retour. Le flux du gaz d'alimentation de l'oxygène dans 
ce système est automatiquement contrôlé au moyen d'un signal de pression 
dans le bassin d'oxygénation, réduisant au minimum la déperdition en ne 
fournissant qu'une quantité suffisante d'oxygène pour répondre aux besoins du 
système biologique. La dissolution de l'oxygène et le mélange des matières 
solides sont accomplis soit avec des aérateurs de surface, soit avec des 